
Pag. 1 / 5 

Responsabile del procedimento: dott, Roberto Prodan Tel: 040 675 8251 E-mail:  roberto,prodan@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata 

Responsabile dell'istruttoria: dott, Roberto Prodan Tel: 0406758251 E-mail:  roberto,prodan@comune.trieste.it (PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: dott,ssa Monica de Rosa Tel: 0406754129 E-mail: monica.de.rosa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  482 / 2021 

 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA' 

 

REG. DET. DIR. N. …. / 2021 

 

 

OGGETTO: CIG Z3930FFE9C Variante al Piano Regolatore Generale Comunale relativa al collegamento 

tra la SS 202 EX GVT  ed il comprensorio ospedaliero di Cattinara. Affidamento incarico professionale 

per la redazione della relazione archeologica ai fini della variante al PRGC. Spesa complessiva di Euro 

2.074.00 (I.V.A. inclusa). 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

Premesso che:   

– il Comune di Trieste si è dotato del nuovo Piano Regolatore entrato in vigore il 5 maggio 2016, il 

giorno successivo alla pubblicazione sul BUR del decreto del Presidente della Regione, n. 085/Pres. del 26 

aprile 2016, che ha confermato l'esecutività della Delibera consigliare n. 48/2015, integrata dalla Delibera 

consigliare n 5/2016, di approvazione del Piano, nonché delle successive varianti urbanistiche; 

– in data 28 maggio 2007 la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, la Provincia di Trieste, il 

Comune di Trieste, l’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali Riuniti di Trieste”, l’Istituto di Ricovero 

e Cura a Carattere Scientifico “Burlo Garofolo” e l’A.N.A.S. S.p.A. hanno sottoscritto un Accordo di 

Programma per il “Riordino della rete ospedaliera triestina”; 

– successivamente nel maggio 2009, è stato approvato l’Accordo modificativo del precedente, 

riguardante sostanzialmente una nuova soluzione progettuale consistente nella realizzazione di una 

“bretella di collegamento” tra la ex S.S. 202 ed il comprensorio ospedaliero; 

– in data 12 dicembre 2014, è stato sottoscritto un ulteriore Accordo di Programma finalizzato 

all'aggiornamento della durata dell’Accordo tramite proroga del termine al 31.12.2018; 

dato atto che: 

in data 19.12.2017, è stato sottoscritto – dai rappresentanti tecnici della Regione Autonoma Friuli Venezia 

Giulia, del Comune di Trieste, dell'Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste, dell'I.R.C.C.S.  

Burlo Garofolo e dell'A.N.A.S. S.p.A- il verbale d'intesa per la modifica dell'Accordo di programma per il 

Riordino della rete ospedaliera triestina introducendo le seguenti modifiche: 

• un nuovo tracciato della viabilità di accesso all'Ospedale; 

• lo stralcio delle opere di viabilità previste nell' AdP 2009 (bretella sud, rotatoria 202, rotatoria 

Marchesetti-Forlanini, rotatoria Cattinara); 



Pag. 2 / 5 

Responsabile del procedimento: dott, Roberto Prodan Tel: 040 675 8251 E-mail:  roberto,prodan@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata 

Responsabile dell'istruttoria: dott, Roberto Prodan Tel: 0406758251 E-mail:  roberto,prodan@comune.trieste.it (PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: dott,ssa Monica de Rosa Tel: 0406754129 E-mail: monica.de.rosa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  482 / 2021 

 

• un nuovo assetto della viabilità interna al comprensorio conseguente alla modifica dei tracciati 

(che si basa sul punto 1); 

dato atto che l'Intesa sopracitata ha comportato la formalizzazione del progetto di fattibilità tecnico 

economica; 

la delibera di Giunta n. 268/2019 con la quale si è approvato in linea tecnica lo studio di fattibilità sopra 

richiamata; 

dato atto che la variante: 

riveste un'importanza strategica giacché permette un secondo accesso al comprensorio ospedaliero di 

Cattinara  in fase di ampliamento/potenziamento in vista della collocazione nel suo ambito del nuovo 

ospedale pediatrico Burlo Garofolo,  attraverso il collegamento con la viabilità  esistente e 

segnatamente con l'arteria principale ANAS  costituita dalla ex Grande Viabilità Triestina (ex GVT); 

pone inoltre rimedio alla mancanza di connessione diretta con la viabilità principale del popoloso rione 

di Altura, migliorandone le condizioni di accessibilità, consentendo infine un migliore movimento dei 

mezzi ANAS in fase di manutenzione della ex GVT i quali possono utilizzare il nuovo svincolo e le 

rotatorie in esso inserite per effettuare le manovre di ingresso, uscita ed inversione di marcia. 

Considerato che l'area interessata dalla Variante è distinguibile in due sottoaree tra loro correlate: 

- la prima comprende i raccordi sulla ex GVT, 

- l’altra la viabilità di accesso da sud all’Ospedale di Cattinara, tutta all’interno dell’ambito di pertinenza 

del Comprensorio Ospedaliero e del relativo Piano Attuativo vigente. 

considerato che ai sensi dell’art. 5 della Convenzione europea per la protezione del patrimonio 

archeologico (La Valletta 16 gennaio 1992), ratificata con L. 29 aprile 2015 n. 57, deve essere garantita la 

compatibilità dell’assetto del territorio con il principio della Conservazione integrata del patrimonio 

archeologico, 

evidenziato che sull'Area oggetto dell'intervento, come da nota della Soprintendenza 

dd.15/1/2021, si rende necessario produrre un documento attestante la compatibilità della Variante al 
Piano Regolatore Generale Comunale relativa al collegamento tra la SS 202 EX GVT  ed il 

comprensorio ospedaliero di Cattinara con i principi della conservazione integrata del patrimonio 

archeologico, che evidenzi la conciliazione delle politiche di assetto con la protezione, conservazione e 

valorizzazione dei siti noti e con il potenziale dell’area, in ottemperanza alla Convenzione de La Valletta 

1992 (L. 29 aprile 2015 n. 57); 

 evidenziato che, al fine di accertare l’esistenza all’interno del Comune di personale con idonea 

qualifica e competenza disponibile a svolgere l’attività di cui sopra, è stata inviata specifica nota-mail del 

20/01/2021 a tutti i i dirigenti del Comune di Trieste; 

 dato atto che a tale nota non è stata data risposta positiva dando luogo ad un silenzio negativo 

ovvero in caso di riscontro da parte dei dirigenti medesimi, è stata confermata l'indisponibilità all'interno 

delle strutture da loro dirette della figura professionale richiesta e pertanto non sussiste all'interno del 

Comune di Trieste la figura professionale richiesta; 

accertata quindi l’indisponibilità all’interno dell’Ente di altri tecnici con la specifica 



Pag. 3 / 5 

Responsabile del procedimento: dott, Roberto Prodan Tel: 040 675 8251 E-mail:  roberto,prodan@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata 

Responsabile dell'istruttoria: dott, Roberto Prodan Tel: 0406758251 E-mail:  roberto,prodan@comune.trieste.it (PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: dott,ssa Monica de Rosa Tel: 0406754129 E-mail: monica.de.rosa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  482 / 2021 

 

professionalità; 

rilevata pertanto la necessità di avvalersi di un professionista esterno per lo svolgimento 

dell'incarico professionale di cui sopra, ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 comma 8, 32 comma 2 e art. 36 

comma 2 lettera a) del D. lgs. 50/2016, come modificato dal D. lgs. 19.4.2017 n. 56 (nuovo correttivo al 

codice dei contratti); 

visto l’art. 25 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss. Mm. Ii. Secondo cui “presso il Ministero dei beni e 

delle attività culturali e del turismo è istituito un apposito elenco, reso accessibile a tutti gli interessati, 

degli istituti archeologici universitari e dei soggetti in possesso della necessaria qualificazione”; 

che in relazione a quanto sopra, avuto riguardo ad un criterio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti, è stata valutata favorevolmente la ditta ARXE di L. Mandruzzato e C. s.n.c., avente sede legale 

in scala Santa n. 174 a Trieste e P.I. 01126230323; 

ritenuto opportuno richiedere un preventivo, con email del 27 gennaio 2021, a tale società al 

fine di predisporre un documento attestante la compatibilità della Variante con i principi della 

conservazione integrata del patrimonio archeologico, che evidenzi la conciliazione delle politiche di 

assetto con la protezione, conservazione e valorizzazione dei siti noti e con il potenziale dell’area, in 

ottemperanza alla Convenzione de La Valletta 1992 (L. 29 aprile 2015 n. 57), come richiesto dalla 

Soprintendenza, e che è pervenuto in data 18/01/2021; 

considerato che il preventivo della società ARXE di L. Mandruzzato e C. s.n.c., avente sede 

legale in scala Santa n. 174 a Trieste e P.I. 01126230323 ammonta a euro 1.700,00 esclusa IVA;  

ritenuto quindi opportuno affidare la predisposizione della relazione archeologica  di cui trattasi 

alla società  ARXE di L. Mandruzzato e C. s.n.c., avente sede legale in scala Santa n. 174 a Trieste e P.I. 

01126230323 il cui preventivo ammonta a euro 1.700,00 esclusa IVA al 22%,  pari a un importo 

complessivo di euro 2074,00; 

di dare atto della necessità di provvedere con urgenza all’approvazione del preventivo di cui 

sopra in quanto la relazione archeologica è indispensabile per chiudere la variante di cui trattasi; 

ritenuto di impegnare per l'affidamento del servizio in argomento un compenso complessivo di 

euro 2074,00 iva compresa; 

 di dare atto 

- che con deliberazione consiliare n. 16 del 8/2/2020 è stato approvato il DUP – periodo 2020-2022 e il 

bilancio di previsione 2020-2022; 

- che dal 1 gennaio 2021 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art 163 commi 3 

e 5, D.Lgs.  267/2000 così come modificato dal D.Lgs 126/2014 e che l'ammontare della spesa è 

urgente e indifferibile in quanto propedeutico all'approvazione della variante al PRGC e non è soggetta 

a pagamento frazionato in dodicesimi in quanto di natura contrattuale; 

- che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti 

pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 'pareggio di bilancio', 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

- il cronoprogramma dei pagamenti della spesa in argomento è il seguente: 

anno 2021 euro 2074,00; 



Pag. 4 / 5 

Responsabile del procedimento: dott, Roberto Prodan Tel: 040 675 8251 E-mail:  roberto,prodan@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata 

Responsabile dell'istruttoria: dott, Roberto Prodan Tel: 0406758251 E-mail:  roberto,prodan@comune.trieste.it (PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: dott,ssa Monica de Rosa Tel: 0406754129 E-mail: monica.de.rosa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  482 / 2021 

 

- la prestazione verrà svolta nei termini previsti dal contratto, con che l'obbligazione giuridicamente 

perfezionata con il presente provvedimento si sviluppa nell'esercizio 2021; 

visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 

dirigenti con rilievo interno ed esterno; 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 

correttezza amministrativa; 

tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

1, di procedere, per le ragioni esplicitate in premessa e qui interamente richiamate, all'affidamento 

dell'incarico per la predisposizione un documento attestante la compatibilità della Variante al Piano 

Regolatore Generale Comunale relativa al collegamento tra la SS 202 EX GVT  ed il comprensorio 

ospedaliero di Cattinara con i principi della conservazione integrata del patrimonio archeologico, che 

evidenzi la conciliazione delle politiche di assetto con la protezione, conservazione e valorizzazione dei 

siti noti e con il potenziale dell’area, in ottemperanza alla Convenzione de La Valletta 1992 (L. 29 aprile 

2015 n. 57); 

2, di approvare l'offerta pari a euro 1.700,00 esclusa IVA, nella quale sono stati convenuti i termini e le 

condizioni di espletamento dell'incarico vista la natura della prestazione in oggetto, allegato A) al 

presente provvedimento e di affidare alla società ARXE di L. Mandruzzato e C. s.n.c., avente sede legale in 

scala Santa n. 174 a Trieste e P.I. 01126230323; 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 2074,00 al capitolo di seguito elencato :   

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note 

2021 00204445 PRESTAZIONI 

PROFESSIONALI 

SPECIALISTICHE 

PER LA 
PIANIFICAZIONE 

URBANAààà 

02277 U.1.03.02.

11.004 
00009 01593 N euro 

2074,00 

2021; 3. 

 

4, di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nell'anno 2021- euro 

2074,00; 

5,di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: nell'anno 

2021 – euro euro 2074,00 

6, di dare atto che dal 1 gennaio 2021 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art 

163 commi  3 e 5, D.Lgs.  267/2000 così come modificato dal D.Lgs 126/2014 e che l'ammontare 

della spesa  è urgente e indifferibile in quanto propedeutico all'approvazione della variante al PRGC 

e non è soggetta a pagamento frazionato in dodicesimi in quanto di natura contrattuale; 

7, di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 



Pag. 5 / 5 

Responsabile del procedimento: dott, Roberto Prodan Tel: 040 675 8251 E-mail:  roberto,prodan@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata 

Responsabile dell'istruttoria: dott, Roberto Prodan Tel: 0406758251 E-mail:  roberto,prodan@comune.trieste.it (PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: dott,ssa Monica de Rosa Tel: 0406754129 E-mail: monica.de.rosa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  482 / 2021 

 

dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 

2016); 

8, di dare atto inoltre che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 23, c.1, lettera b, del 

D.Lgs. 33/2013. 

 

Allegati:  

 

 

 

     IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

     dott, ing, Giulio BERNETTI 

 

 

 

 

 

 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale 
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

 


